Дело № 1-117/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск 29 мая 2017 года

Судья Сальского городского суда Разина Л.В., с участием государственного обвинителя Божинской И.А., подсудимого ФИО1, защитника Шустова Ю.В., при секретаре Красниковой О.Ю., рассмотрев в особом порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 16.05.2011г. по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Сальского района Ростовской области в период исполнения обязанностей мирового судьи судебного участка № 5 Сальского района Ростовской области по ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- 12.07.2011г. по приговору Сальского городского суда Ростовской области по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев; 

- 19.08.2011г. по приговору Сальского городского суда Ростовской области по п. «в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п.п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ, ч5 ст.74 УК РФ об отмене условного осуждения по приговору от 16.05.2011г., ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам 5 месяцам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. Освобожден 31.10.2014 года по отбытии наказания. 

- 26.01.2017г. по приговору Сальского городского суда Ростовской области по ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком 4 года со штрафом в размере 100 000 руб. в доход государства с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, отбывает наказание,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 примерно в 11 часов 30 минут 23.10.2016, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории ярмарки ООО «Славяне», расположенной по адресу: 

<

адрес>, № «

<

адрес>», из кармана пальто, надетом на КИА, путем 

<

данные изъяты>, тайно похитил сотовый телефон марки «Samsung Galaxy Start plus», стоимостью 3 000 рублей, принадлежащий КИА, чем причинил собственнику ущерб на вышеуказанную сумму, после чего, с похищенным с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, в ночь на 09.12.2016, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем 

<

данные изъяты>, незаконно проник в сарай, являющийся иным хранилищем, расположенный на территории двора домовладения № по 

<

адрес>, принадлежащего ПАВ, откуда тайно похитил 3 алюминиевых баллона стоимостью 800 рублей каждый, на общую сумму 2400 рублей, один баллон из нержавеющей стали стоимостью 500 рублей. 3 б/у аккумуляторных батареи стоимостью 700 рублей каждая, на общую сумму 2100 рублей, принадлежащие ПЕВ. чем причинил собственнику значительный ущерб на общую сумму 5000 рублей, после чего, с похищенным с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, 29.11.2016 в дневное время, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь на законных основаниях, в домовладении № по 

<

адрес>, принадлежащем КИА, где из комнаты, тайно похитил ноутбук марки «НР-250G4» в корпусе черно-серого цвета, принадлежащий последней, стоимостью 25 695 рублей, чем причинил КИА значительный ущерб на указанную сумму, после чего, с похищенным с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, в конце ноября 2016 года, в вечернее время, находясь на участке местности в лесополосе на расстоянии 100 м., от территории фирмы «Окна», расположенной по адресу: 

<

адрес> №, обнаружив там дикорастущие растения конопли и достоверно зная, что данные растения являются наркотикосодержащими, незаконно приобрел 

<

данные изъяты>, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 30,31 г. которые впоследствии незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта до 13 часов 25 минут 04.01.2017.

Так, 04.01.2017 в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 25 минут в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

адрес>. №. в ходе проведения личного досмотра ФИО1, доставленного за совершение правонарушения предусмотренного ст. 6.9 КРФобАП, в присутствии понятых, в левом нижнем наружном кармане куртки, находившейся на нем, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с растительной массой, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной первоначальной массой 30,31 г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 УК РФ» - 30,31 г. наркотического средства каннабис (марихуана) является значительным размером данного вида наркотического средства.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере, с целью дальнейшего личного употребления путём 

<

данные изъяты>, в ноябре 2016 года, в дневное время, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе на удалении 300 метров западнее от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, обнаружив там дикорастущие растения конопли и достоверно зная, что данные растения являются наркотикосодержащими, незаконно приобрёл, 

<

данные изъяты>, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 78,26 г., которое впоследствии незаконно хранил в левом рукаве надетой на него куртки, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта до 10 часов 00 минут 07.01.2017.

Так, 07.01.2017 года в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 30 минут, в кабинете № здания ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при личном досмотре административно-задержанного - ФИО1, в левом рукаве куртки обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с содержащимся внутри него веществом растительного происхождения серо - зелёного цвета, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной первоначальной массой 78,26 г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 УК РФ» - 78,26 г. наркотического средства каннабис (марихуана) является значительным размером данного вида наркотического средства.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, с целью дальнейшего личного употребления 

<

данные изъяты>, в ноябре 2016 года, находясь на участке местности в лесополосе, расположенном на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, обнаружив там дикорастущие растения конопли и достоверно зная, что данные растения являются наркотикосодержащими, незаконно приобрёл, самосбором, 

<

данные изъяты>, наркотическое средство каннабис (марихуана), которое перенес на территорию двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего КИА, и из которого кустарным способом, путем 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком в количестве не менее 4.665 г, которое незаконно хранил в хозяйственной постройке, расположенной на территории вышеуказанного домовладения, с целью дальнейшего личного употребления, 

<

данные изъяты>, без цели сбыта до 15 часов 20 минут 12.01.2017.

12.01.2017 в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, №, сотрудниками полиции в хозяйственной постройке на деревянном стеллаже обнаружен и изъят фрагмент газетного листа, в котором содержится измельченная растительная масса коричневого цвета, пропитанная маслянистым веществом темно-зеленого цвета, принадлежащая ФИО1, которая согласно заключению эксперта является смесью табака, постоянной сухой массой 3,989 г с наркотическим средством, именуемым - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,676 г. - общей постоянной первоначальной массой 4, 665 г

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 УК РФ» - 0,676 г. наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) является значительным размером данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по предъявленному ему обвинению свою вину признал полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд, проверив материалы дела, заслушав мнение сторон, не возражавших против применения особого порядка судебного разбирательства, считает необходимым применить особый порядок судебного разбирательства, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником, суд находит обвинение обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 следующим образом:

- по эпизоду хищения имущества КИА по п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из одежды, находящейся при потерпевшем;

- по эпизоду хищения имущества ПАВ по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения имущества КИА по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду незаконного приобретения, хранения наркотических средств – каннабиса(марихуаны) массой 30,31г. – по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере;

- по эпизоду незаконного приобретения, хранения наркотических средств – каннабиса(марихуаны) массой 78,26г. – по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по эпизоду незаконного приобретения, изготовления, хранения наркотических средств – масла каннабиса(гашишное масло) массой 0,676г. – по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом в полной мере были исследованы данные о личности подсудимого ФИО1 Согласно заключению мед. комиссии по наркологическому освидетельствованию ФИО1 страдает синдромом зависимости вследствие употребления опиатов, нуждается в обязательном лечении, лечение не противопоказано (т. 2 л.д. 172)

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, в том числе наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, в соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие малолетнего ребенка у виновного по всем эпизодам преступлений, явку с повинной по эпизодам хищения имущества ПЕВ, КИА, по эпизодам незаконного приобретения, хранения, изготовления наркотических средств, оформленных в форме объяснений однако, по сути являющихся добровольным сообщением ФИО1 о совершенных им преступлениях, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по всем эпизодам преступления.

Суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ в качестве отягчающего наказания обстоятельства, признает рецидив преступлений по всем эпизодам преступлений.

Помимо этого, судом учитывается, что подсудимый полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, заявив ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Ущерб возмещен частично потерпевшим КИА, КИА путем возврата похищенного правоохранительными органами. Гражданские иски не заявлены. 

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств и в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 68, ч.2 ст.69 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений назначить ФИО1 окончательное наказание – в виде лишения свободы на определенный срок, без ограничения свободы.

Суд считает необходимым применить положение ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Сальского городского суда Ростовской области от 26.01.2017г., окончательно назначить наказание в виде лишения свободы, без ограничения свободы со штрафом с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 73 УК РФ у суда не имеется, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений при установленных обстоятельствах, суд не находит, поэтому основания для применения ст.64 УК РФ отсутствуют, равно как и основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. Оснований для применения ст. 82.1 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ распорядиться вещественными доказательствами.

В соответствии с требованиями ст. 132, ч.10 ст. 316 УПК РФ, судебные издержки, в связи с оплатой услуг адвоката, исполняющего обязанности защитника в соответствии со ст. 51 УПК РФ, не подлежат взысканию с подсудимого, а должны быть выплачены за счет федерального бюджета

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным и назначить ему наказание:

- по эпизоду хищения имущества КИА по п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

- по эпизоду хищения имущества ПАВ по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

- по эпизоду хищения имущества КИА по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

- по эпизоду незаконного приобретения, хранения наркотических средств – каннабиса(марихуаны) массой 30,31г. – по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде 1 года 1 месяца лишения свободы;

- по эпизоду незаконного приобретения, хранения наркотических средств – каннабиса(марихуаны) массой 78,26г. – по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду незаконного приобретения, изготовления, хранения наркотических средств – масла каннабиса(гашишное масло) массой 0,676г. – по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 за совершение вышеуказанных преступлений окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года без ограничения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Сальского городского суда Ростовской области от 26.01.2017г., окончательно назначить наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, без ограничения свободы, со штрафом в размере 100 000 рублей с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить содержание под стражей.

Исчислять ФИО1 срок наказания в виде лишения свободы с 29 мая 2017 года.

Зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей по настоящему делу с 24 марта 2017 года по 28 мая 2017 года включительно и наказание, отбытое по приговору Сальского городского суда Ростовской области от 26.01.2017г. с 26 января 2017 года по 28.05.2017 года включительно.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy Start plus», находящийся под сохранной распиской у потерпевшего КИА, оставить в его распоряжении по вступлении приговора в законную силу;

- договор займа № возвратить потерпевшей КИА по принадлежности по вступлении приговора в законную силу;

- ноутбук марки «НР» находящийся под сохранной распиской у потерпевшей КИА оставить по принадлежности по вступлении приговора в законную силу;

- тетрадь учета, находящуюся под сохранной распиской у собственника ВЮИ, оставить в его распоряжении по вступлении приговора в законную силу;

- металлический прут, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 77,86г., смесь наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) массой 0,600 г, и табака 3,076 г. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сальскому району, уничтожить по вступлении приговора в законную силу. Акт об уничтожении представить в Сальский городской суд в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу;

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 29,91 г., марлевые тампоны со смывами, чистый марлевый тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. Акт об уничтожении представить в Сальский городской суд Роствоской области не позднее 10 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Судебные издержки с ФИО1 взысканию не подлежат, отнести за счет государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд Ростовской области в течение десяти суток со дня постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с правом на участие в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи, с участием защитника, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья Л.В. Разина